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The thesis presents results of mark-recapture study of the ground beetle Carabus

hungaricus in the Pouzdřanská step – Kolby Natural Reserve. This work provides detailed

description of seasonality and habitat preferences of the endangered ground beetle species.
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Abstract

The thesis presents results of mark-recapture study of the ground beetle Carabus

hungaricus in the Pouzdřanská step – Kolby Natural Reserve. This work is focused on

description of seasonality and habitat preferences of the endangered ground beetle species.

Breeding occurs in August – October. Larvae overwinter along with adults. Aestivation takes

place after adults of new generation emerge in May – July. The lifespan of an adult is longer

than two years. C. hungaricus prefers tall-grass patches with thick litter layer and is abundant

on strongly eutrophicated secondary biotopes. Although its abundance is positively correlated

with moisture, the species avoid forest and wooded habitats. Males prefer more humid sites

than females. Unmown sections are preferred to the mown ones.
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1. ÚVOD
Střevlík Carabus hungaricus (Fabricius, 1792) (Coleoptera: Carabidae) patří mezi

kriticky ohrožené druhy podle Přílohy III, Vyhlášky Ministerstva životního prostředí České

republiky č. 395/1992 Sb. V nejnovějším českém červeném seznamu je uveden v kategorii

zranitelný (Farkač et al., 2005). Jako druh živočicha v zájmu společenství, jehož ochrana

vyžaduje vyhlášení zvláštních oblastí ochrany, je zařazen do soustavy NATURA 2000.

Rozšíření druhu zaujímá poměrně široký eurosibiřský areál od České republiky a

Rakouska až po Dálný Východ (Jakutsk). Nominotypický poddruh obývá Panonskou

biogeografickou oblast (ČR, Slovensko, Rakousko, Maďarsko, Rumunsko a Srbsko) a

Bulharsko (Bérces et al., 2007). Těžištěm výskytu je Maďarsko. Moravské populace a

rakouské populace z okolí Vídně bývají někdy označovány jako samostatný poddruh C.

hungaricus viennensis. Jeho taxonomické postavení je však považováno za velmi sporné

(Turin et al., 2003).

V České republice zaznamenal druh během minulého století velký úbytek. Do

padesátých let dvacátého století se vyskytoval v širokém okolí Prostějova a na řadě lokalit

jižně od Brna (Kubáň et Čížek, 2006). Recentní výskyt je doložen ze dvou lokalit:

Pouzdřanské stepi a okolí a Pavlovských vrchů (Děvín, Stolová hora).

Bionomie a fenologie druhu byla donedávna téměř neznámá. Většinou je pouze

konstatováno, že C. hungaricus je teplomilný a stepní druh (Thiele, 1977; Hůrka, 1996;

Guéorguiev et Sakalian, 1997). Existují pouze základní či neúplné informace o vývojovém

stadiu larvy (Hůrka, 1971; 1973) a zimní diapauze larvy (Hůrka, 1973; 1976). Informace o

průběhu sezónní aktivity dospělců přináší Kutasi et Szél (2006), jsou však založené na velmi

nízkém počtu pozorování (n=90) a sledované období pokrývá pouze 5 měsíců. V nížinách se

vyskytuje ve stepích a trávnících s písčitým podložím (kyselé či zásadité reakce), nebo na

spraši (Bérces et al., 2007). Obývá také vápencové a sprašové stepi na kopcích a náhorních

plošinách do výšky 600 m n. m.

Nedostatečné znalosti biologie a biotopových preferencí střevlíka C. hungaricus

neumožňovaly cílenou a účinnou ochranu tohoto druhu ani zhodnocení jeho vyhlídek v rámci

ČR. Z toho důvodu vzniká předložená práce. Za cíle si klade tyto úkoly:

1) popsat průběh aktivity imag během roku

2) určit období rozmnožování, výskytu larev, kukel a líhnutí dospělců

3) zjistit délku života imag v přirozeném prostředí

4) popsat biotopové preference druhu s ohledem na vegetaci a abiotické faktory
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5) stanovit vliv kosení stepi na početnost C. hungaricus

2. METODIKA

2.1 Charakteristika lokality
Výzkum probíhal na území Národní přírodní rezervace Pouzdřanská step – Kolby

(48°56’23” – 48°57’23”N, 16°38’00” – 16°38’47”E) a v jejím bezprostředním okolí. Území

spadá do Panonské biogeografické oblasti. Celá rozloha NPR je 180,8 ha, z toho step zaujímá

45,7 ha. Nadmořská výška studovaného území je 172 – 302 m n. m. Geologický podklad tvoří

vápnité jíly a pískovce místy překryté sprašemi. Lokalita je vhodná ke studiu biotopových

preferencí vzhledem k velmi širokému spektru biotopů a terénní členitosti. Probíhá zde

severní hranice současného rozšíření C. hungaricus hungaricus.

2.2 Odchyt a značení střevlíků
Střevlík C. hungaricus byl studován metodou mark-release-recapture. Jedinci byli

individuálně značeni pomocí zářezů na vnějších hranách krovek a štítu (Foto 1). Zářezy byly

vybrušovány modelářskou frézkou napájenou 12V akumulátorem. Čísla byla kódována tak, že

zářez u báze krovky znamenal číslo 1, před středem číslo 2, za středem 4 a na konci krovky 7.

Pomocí kombinací těchto zářezů na vnější hraně jedné krovky lze získat jakékoli jednociferné

číslo. Zářezy na levé krovce kódovaly jednotky, na pravé desítky; zářezy na levé hraně štítu

kódovaly stovky a na pravé hraně štítu tisíce.

K odchytu střevlíků byly použity zemní pasti s návnadou (pivo). Past tvořily tři do

sebe zasunuté plastové kelímky (Obrázek 11, Foto 2). První o objemu 0,5 l byl trvale zakopán

a bránil zasypání otvoru pro past při kontrole pastí a výměně návnady. Ve druhém, stejném

kelímku, který byl zasunut do prvního, byla návnada. Třetí kelímek menšího objemu (0,3 l)

sloužil k zachycení brouků. Tento byl po stranách jemně perforován, aby se pach návnady

mohl šířit. Nad pastí byla pomocí špejlí připevněna plastová stříška jako ochrana před deštěm

(Foto 3). Brouci byli z pastí vybíráni a návnada měněna za čerstvou každých 3–5 dní.

Střevlíci byli vypouštěni poblíž pasti, ne však v její bezprostřední blízkosti (vzdálenost cca

2 m).
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Pasti byly rozmístěny v nepravidelných vzdálenostech (minimum 5 m) na linii dlouhé

cca 3,5 km tak, aby pokrývaly širokou škálu biotopů od pole, přes vinici, úhor,

krátkostébelnou až dlouhostébelnou step, křovinatou step a lesostep až po sad a les (Foto 4).

Odchyty probíhaly v letech 2006 – 2007. V roce 2006 bylo aktivováno 189 pastí od

26. – 30. března, kdy roztál sníh, až do 6. listopadu, kdy sníh opět napadl, tedy po celou dobu

aktivity imag C. hungaricus. Dalších 104 pastí bylo aktivováno v období 21.8. – 1.10.2006, tj.

na dobu maximální aktivity imag, ve vinohradu a dvou stepních enklávách (Foto 4). V roce

2007 bylo z původních 189 pastí ponecháno 125 (ty, ve kterých bylo v roce 2006 chyceno

nejvíc jedinců) a bylo zakopáno 46 pastí nových. Aktivní byly v období 30.4. – 1.11.2007.

Pravděpodobně tak nebyl zachycen počátek aktivity v dubnu 2007. V roce 2006 bylo

provedeno 45 kontrol, následující rok 33.

2.3 Sledované proměnné
Každý chycený střevlík byl označen a bylo zaznamenáno jeho pohlaví, velikost (mm),

míra poškození (chybějící části těla), míra obroušení kusadel (ostrá, mírně obroušená a silně

obroušená) jako indikátor věku (Butterfield, 1996; Houston, 1981; Wallin, 1988), zdravotní

stav (kategorie zdravý, nemocný, mrtvý – podle míry pohybové aktivity), číslo pasti a datum.

Byly zaznamenávány i odchyty larev C. hungaricus (Foto 5). Kromě střevlíka C. hungaricus

byla v roce 2006 zapisována i přítomnost (číslo pasti, datum a počet jedinců) dalších 15ti

druhů brouků: střevlíků Carabus coriaceus, C. hortensis, C. nemoralis, C. ullrichi a Broscus

cephalotes, krajníků Calosoma auropunctatum a C. inquisitor, smrtníka Blaps lethifera,

kozlíčků Dorcadion fulvum a D. pedestre a majek Meloe decorus, M. proscarabaeus, M.

scabriusculus, M. uralensis a M. violaceus.

Pro každou past byly zaznamenány zeměpisné souřadnice a zhotoveny botanické


[…]

Veronica chamaedrys, VeroPoli – Veronica polita, ViolArve – Viola arvensis.
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Preference Carabus hungaricus k vlhčím biotopům

R2 = 0,012
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Obrázek 6: Preference střevlíka C. hungaricus k vlhčím biotopům.

Je vynesen počet jedinců ulovených do jedné pasti za celý rok 2006 proti Ellenbergově

hodnotě pro vlhkost v okolí pasti.
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Obrázek 7: PCA ordinační diagram vyjadřující vzájemné vztahy distribuce jednotlivých

druhů brouků na Pouzdřanské stepi.

První ordinační osa vysvětluje 42,5 % celkové variability a první dvě osy 80,2 % celkové

variability.

Jednotlivé proměnné jsou počty odchytů daného druhu v jednotlivých zemních pastech.

První ordinační osa je korelována s gradientem step – les. Druhá ordinační osa je korelována

s gradientem vlhkosti rostoucím směrem nahoru.

C. hungaricus preferuje jiné biotopy než ostatní střevlíci rodu Carabus a Calosoma inquisitor

(převážně lesní druhy), ale také odlišná místa než typické druhy bezlesí, majky (Meloe), Blaps

lethifera a kozlíčci rodu Dorcadion.
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Vliv managementu na početnost Carabus hungaricus
Mann-Whitney U test: N1=7; N2=8; U=1; Z=-3,12; p<0,01
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Obrázek 8: Vliv kosení stepi na abundanci střevlíka Carabus hungaricus.

Interakce čas × umístění pasti
Dvoucestná analýza variance (ANOVA): F(1, 18)=0.67; p=0.42

jsou vyneseny průměry a 95% konfidenční intervaly
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Obrázek 9: Vliv kosení stepi na abundanci střevlíka Carabus hungaricus.
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Vlhkost kosených a nekosených ploch
Mann-Whitney U test: N1=14; N2=6; U=13; Z=2,39; p<0,02
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Obrázek 10: Vlhkost prostření, v němž se nacházely pasti použité pro analýzu na Obr. 9.
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Obrázek 11: Design pasti.
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Obrázek 12: Umístění pastí v kosených a nekosených plochách pro zjštění vlivu kosení

stepi na abundanci C. hungaricus.

světle zelená – posečené plochy

tmavě zelená – nesečená step
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Tabulka 1: Počet odchytů jednotlivých druhů brouků v roce 2006.

Druh Počet
Blaps lethifera 105
Broscus cephalotes 5
Calosoma auropunctatum 5
Calosoma inquisitor 8
Carabus coriaceus 235
Carabus hortensis 21
Carabus nemoralis 62
Carabus ullrichi 1340
Dorcadion fulvum 25
Dorcadion pedestre 25
Meloe decorus 45
Meloe proscarabaeus 61
Meloe scabriusculus 16
Meloe uralensis 60
Meloe violaceus 5

Jedná se o celkový počet odchycených jedinců daného druhu do 189 pastí aktivovaných po

celou vegetační sezónu.
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Tabulka 2: Výsledky regresních analýz.

Model Koeficient d.f. Reziduální deviance Modelová deviance AIC F p

nulový 185 3335,1 3337,1

zeměpisný** 181 2850,4 484,7 2860,4 121,18 <<0,01

teplota - 1,08 180 2477,9 372,5* 2489,9 372,52* <<0,01

vlhkost 0,35 180 2759,1 91,3* 2771,1 91,32* <<0,01

půdní reakce - 0,45 180 2764,8 85.6* 2776.8 85.57* <<0,01

obsah dusíku 0,21 180 2768,3 82.1* 2780.3 82.14* <<0,01

světlo - 0,02 180 2850,0 0.4* 2862,0 0.38* 0,535

salinita 0,23 180 2847,4 3,0* 2859.4 3.05* 0,080

* počítáno proti zeměpisnému modelu

** (~ N + E + N2 + E2)

Tabulka 3: Výsledky regresních analýz pro relativní počet samic.

Model Koeficient d.f. Reziduální deviance Modelová deviance AIC F p

nulový 175 294,9 296,9

zeměpisný** 172 260,3 34,6 268,3 11,55 <<0,01

teplota 0,14 171 258,8 1,4* 268,8 1,42* 0,23

vlhkost -0,21 171 253,8 6,4* 263,8 6,42* <0,02

půdní reakce 0,25 171 254,4 5,8* 264,4 5,85* <0,02

obsah dusíku -0,13 171 252,1 8,1* 262,1 8,14* <0,01

světlo 0,02 171 260,2 0,03* 270,2 0,03* 0,86

salinita -0,09 171 260,1 0,1* 270,1 0,12* 0,73

* počítáno proti zeměpisnému modelu

** (~ N + N×E + E2)
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 Foto 1: Jedinec C. hungaricus označený jako “20”.

Foto 2: Jednotlivé komponenty zemní pasti.
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 Foto 3: Aktivovaná zemní past s plastovým krytem jako ochranou před deštěm.
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 Foto 4: Letecký snímek Pouzdřanské stepi s vyznačeným rozmístěním pastí.

modře: pasti aktivované po celé sledované období

růžově: pasti exponované 21.8. – 1.10.2006, v době maximální aktivity imag

žlutě: 15 pastí exponovaných 21.8. – 1.10.2006 za účelem experimentu pro zjištění vlivu

kosení

zeleně: pasti exponované 15.9. – 18.9.2006 za účelem zjištění přítomnosti střevlíka v těchto

dvou stepních enklávách.
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 Foto 5: Larva střevlíka C. hungaricus ve třetím instaru.

Fotografie byla pořízena 3.5.2006.

Foto 6: Pokosené plochy, na kterých byl proveden experiment pro zjištění vztahu

C. hungaricus ke kosení.
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 Foto 7: Kopulující pár C. hungaricus. Fotografie byla pořízena 30.8.2007.