Oponentní posudek na bakalářskou práci P. Pokludy: Sezonalita a biotopové preference střevlíka *Carabus hungaricus* v NPR Pouzdřanská step – Kolby

Vypracoval:

RNDr. Pavel Saska, Ph.D., Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i., Praha – Ruzyně

Pavel Pokluda se ve své bakalářské práci zabývá biologií a biotopovými preferencemi střevlíka *Carabus hungaricus*, který patří mezi celoevropsky chráněné druhy. V České republice je tento druh postižen ztrátou části areálu a v současné době se vyskytuje jen na několika málo lokalitách na jižní Moravě. Přestože druhy rodu *Carabus* jsou sběratelsky i badatelsky poměrně atraktivní, o biologii druhu *C. hungaricus* jsme toho věděli pouze velmi málo. Vzhledem k nutnosti jeho ochrany tak studium různých aspektů jeho biologie nabývá na významu.

Předložená bakalářská práce nadmíru splňuje požadavky kladené na práce tohoto typu. Úvod je stručný, ale výstižný, cíle jasně definované a navíc s praktickým pozadím. Autor prezentuje vlastní výsledky, které sesbíral během dvouleté práce v terénu, a které analyzoval moderními statistickými metodami. Práce je napsaná ve tvaru publikace, hutně a pregnantně, bez obvyklých odbíhání. Práce je po převedení do angličtiny snadno publikovatelná v mezinárodním časopise.

K samotnému obsahu mám jen několik drobných připomínek spíše formálního rázu:

- 1) Překlepů je obecně málo.
- 2) Číslování obrázků by mělo odpovídat pořadí jejich uvádění v textu.
- 3) Nadpis kapitoly 2.2 by bylo možno lépe formulovat na „Odchyt a značení jedinců“ spíše než „Odchyt a značení střevlíků“. Nevhodná synonymizace „střevlík“ = „*C. hungaricus*“ se ostatně line celou prací, ač byli monitorovány i jiné druhy čeledi Carabidae.
- 4) U statistického zpracování dat – str. 10 – nelišily se členy modelu spíše od 0 než 1? Podle jakých kritérií byla přidávána E-čísla do modelu? Pořadí mohlo ovlivnit výsledek. Při použití glm a Poissonova rozdělení není možné použít funkce F pro testování rozdílů mezi modely, nýbrž funkce Chi. Tato data trpí overdispersion (residual deviance je výrazně vyšší než počet stupňů volnosti), která může ovlivnit výsledky testů, před publikací proto prosím přepočítat za použití quasipoissonova rozdělení anebo vhodné transformace.
- 5) Výsledky v kapitole 3.4 nejsou jednoznačné, bylo by lépe je zopakovat v dalších letech a lépe vybrat plochy ke kosení.
- 6) Diskuse – informace o indukci dormance si žádá citaci.
- 7) Larvální stádium je jen jedno, přezimovat tak mohou pouze larvy, ne larvální stádia (anebo jedinci larválního stádia) (poznámka k formulaci na str. 15 i jinde).
- 8) Pozorovaná vyšší aktivita samic je u čeledi Carabidae neobvyklá, opak je spíše pravidlem. Není možné celý jev vysvětlit tím, že samci jsou schopni lépe z pastí uniknout díky rozšířeným předním tarsům? I to již bylo u některých druhů pozorováno.
- 9) U citace Kubáň a Čížek 2006 chybí informace, že jde o nepublikovaný text deponovaný na AOPK.
- 10) Tabulka 1 – bylo by bývalo lepší uvést autory popisů uvedených druhů.
- 11) Tabulka 3 – zeměpisný model neobsahuje faktor E, i když ten je součástí interakce. To je dle mého názoru chyba.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a oceňuji ji stupněm výborně. Doufám, že kolega Pokluda bude v započaté práci pokračovat i v magisterském studiu.

V Praze, 27/5/2008

Pavel Saska